Дело № 1-67/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 октября 2020 года п.Чернянка

Чернянский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Тонких Н.С.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Чернянского района Белгородской области Сарычева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Анисимова Д.Б., представившего ордер № 034255 от 8 октября 2020 г. и удостоверение № 813,

при ведении протокола секретарем Докукиной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 00.00.0000, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Преступление совершено в с.Ковылено Чернянского района Белгородской области при таких обстоятельствах.

ФИО1 не является зарегистрированным в порядке, установленном ст.22.1 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» индивидуальным предпринимателем.

В соответствии с требованиями ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», запрещено: использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей пищевой продукции; производство и оборот этилового спирта, спиртосодержащей пищевой продукции без соответствующих лицензий; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона; оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия; без маркировки федеральными специальными марками, акцизными марками; поставки алкогольной продукции в упаковке, не соответствующей требованиям государственных стандартов.

Согласно требованиям ст.3 ФЗ №29 от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», пищевые продукты, материалы и изделия, которые не соответствуют требованиям нормативных документов; имеют явные признаки недоброкачественности, признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

В конце сентября 2019 года, примерно в 12 часов ФИО1, находясь вблизи автобусной остановки с.Русская Халань Чернянского района, расположенной на автодороге «г.Короча-пос.Чернянка-с.Красное», у неустановленного следствием лица для личных нужд приобрел 3 пластиковые канистры емкостью по 5 литров каждая, не имеющие акцизной марки с фальсифицированной недоброкачественной спиртосодержащей жидкостью.

В конце сентября 2019 года у ФИО1, находившегося по месту жительства, желающего добывать средства к существованию преступным путем - посредством хранения с целью сбыта и сбыта - розничной торговли спиртосодержащей продукции, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, в нарушение установленных законом правил оборота алкогольной продукции, возник и сформировался умысел, направленный на хранение в целях сбыта, а также сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, 26.03.2020 примерно в 12 часов, ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в целях извлечения прибыли, осознавая, что в результате употребления реализуемой им спиртосодержащей продукции, может быть причинен вред, опасный для жизни и здоровья потребителей, находясь на территории своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, сбыл спиртосодержащую продукцию, которая содержит в своем составе ацетон, содержание которого согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» Общие технические условия» не допускается, то есть несоответствующую требованиям Санитарных Правил и Норм 2.3.2.1078-01 и требованиям, предъявляемым п.2 ст.3 ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» №29-ФЗ от 02 января 2000 года, таким образом, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в количестве не менее 150 см3 в 1 стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра ГИС, получив от последней деньги в сумме 150 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 28.03.2020 примерно в 12 часов, ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в целях извлечения прибыли, осознавая, что в результате употребления реализуемой им спиртосодержащей продукции, может быть причинен вред, опасный для жизни и здоровья потребителей, находясь на территории своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, сбыл спиртосодержащую продукцию, которая содержит в своем составе ацетон, содержание которого согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» Общие технические условия» не допускается, то есть несоответствующую требованиям Санитарных Правил и Норм 2.3.2.1078-01 и требованиям, предъявляемым п.2 ст.3 ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» №29-ФЗ от 02 января 2000 года, таким образом, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в количестве 460 см3 в 1 стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра ФИО18, получив от последней деньги в сумме 150 рублей.

Оставшуюся спиртосодержащую жидкость общим объемом 2380 см3, находящуюся в 5 стеклянных бутылках, которые содержат в своем составе ацетон, содержание которого согласно ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» Общие технические условия» не допускается, то есть несоответствующую требованиям Санитарных Правил и Норм 2.3.2.1078-01 и требованиям, предъявляемым п.2 ст.3 ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» №29-ФЗ от 02 января 2000 года, таким образом, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью дальнейшего сбыта ФИО1 продолжал хранить в своем доме по 

<

адрес> до 12 часов 50 минут 28.03.2020, до момента ее изъятия сотрудниками ОМВД России по Чернянскому району.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, регламентированные ст.ст.314-316 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение суд находит обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении.

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им своевременно, добровольно, после проведения консультаций с защитником, в его присутствии ходатайства. 

Со стороны государственного обвинителя возражений против постановления приговора в особом порядке нет. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное в соответствии с ч.1 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести. Преступление имеет оконченный состав. 

ФИО1 не работает (л.д.180), *** (л.д.157), *** (л.д.158), по месту жительства характеризуется положительно, со стороны соседей и жителей села жалоб и нареканий не поступало (л.д.168, 169), к административной ответственности не привлекался (л.д.167), не судим (л.д.159).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК суд признает раскаяние в содеянном, выразившееся в признательных показаниях, состояние его здоровья и наличие инвалидности второй группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, ходатайства ФИО2 о постановлении приговора в особом порядке, что свидетельствует о его раскаянии, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Для освобождения от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, оснований не имеется. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 1 (один) билет банка России достоинством 50 рублей, серийный номер аз 00, 1997 года выпуска; 1 (один) билет банка России, достоинством 100 рублей, серийный номер 00, 1997 года выпуска следует обратить в доход государства, 7 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра с бесцветной спиртосодержащей жидкостью следует уничтожить.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки в сумме 5000 рублей, в том числе: 2500 рублей по вознаграждению адвоката Анисимова Д.Б. в ходе следствия (т.1.л.д.195), 2500 рублей вознаграждение, выплачиваемое на основании отдельного постановления суда адвокату Анисимову Д.Б. за оказание защиты в суде по назначению, на основании ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденного.

Подсудимый не уклонялся от явки к следователю и суд, в связи с чем, оснований, предусмотренных ст. 110 УПК РФ, для отмены обязательства о явке и избрания меры пресечения до вступления приговора в законную силу, не имеется. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать, оставить без изменения меру процессуального принуждения обязательство о явке.

Процессуальные издержки в сумме 5000 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 1 (один) билет банка России достоинством 50 рублей, серийный номер аз 00, 1997 года выпуска; 1 (один) билет банка России, достоинством 100 рублей, серийный номер 00, 1997 года выпуска - обратить в доход государства, 7 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра с бесцветной спиртосодержащей жидкостью - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Чернянский районный суд Белгородской области в течение 10 суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Председательствующий судья Н.С.Тонких